

Cassia fistula (अमलतास)



For the medicinal purpose the roots, stem bark, leaves, flower, fruit, and fruit pulp of the tree are used. Amaltas tree is a moderate sized tree, common throughout India as a wild or cultivated plant. It is a deciduous tree, from family of Caesalpiniaceae. 6 to 9 m tall with bright yellow flowers in long pendulous racemes, and long cylindrical blackish-brown pods of 25 to 50 cm in length, and up to 3 cm in width.

Benefits:

- Promotes Digestion
- Boosts Immunity
- Treats Wounds And Ulcers
- Manages Diabetes

औषधीय उद्देश्य के लिए पेड़ की जड़ों, तने की छाल, पत्तियों, फूल, फल और फलों के गूदे का उपयोग किया जाता है। अमलतास का पेड़ एक मध्यम आकार का पेड़ है, जो

पूरे भारत में एक जंगली या खेती वाले पौधे के रूप में विख्यात है। यह एक पर्णपाती पेड़ है, Caesalpiniaceae परिवार से संबद्ध रखता है। लंबे पेंडुलस रेसेम्स में उज्ज्वल पीले फूलों के साथ 6 से 9 मीटर लंबा, और लंबाई में 25 से 50 सेमी की लंबी बेलनाकार काले-भूरे रंग की फली, और चौड़ाई में 3 सेमी तक पाया जाता है।

लाभ:

- पाचन को बढ़ावा देता है।
- प्रतिरक्षा को बढ़ाता है।
- घावों और अल्सर का इलाज करता है।
- Diabetes को नियंत्रण करता है।

THANK YOU FOR READING

LINK TO FEEDBACK-<https://forms.gle/MDHEPTxcFshWAsTi6>